(2) Apud Blanchinum, *Vindiciae canonic. Scriptur. Praefat. gener. pag. 12.* Cf. etiam B. card. Thomasiu. *op. edit. Ant. Franc. Vezzosi Romae, 1747. tom. II. pag. 9.* Haec a consecrando episcopo emittebatur fidei professio adversus Manicheorum haeresim, qui negabant Deum auctorem esse V. T.

(3) Lib. II. de Doctrin. Christ. cap. 8. n. 12.

(4) Sic enim scribit ep. I. ad Cor. cap. 43. *Ἐπιπέμπω ὑμῖν τὰς γραφάς, τὰς ἀποκάλυψας ἡμεῖς ἠρώμενος τοῦ ἀγίου, seu Diligenter inspicite Scripturas, Spiritus sancti vera oracula.* Apud Cotel. tom. I. p. 172.

rum canone, de ipsarum pariter divinitate atque inspiratione constare.

Exinde factum est, ut certim patres juxta fidem in Ecclesia receptam docuerint Spiritum sanctum esse qui loquitur in Scripturis, ut Origenes (1); Scripturam Spiritu sancto conscriptam ingentem in se continere thesaurum, ut Chrysostomus (2); linguas et manus Scriptorum sacrorum nihil aliud esse, quam Spiritus sancti calamos, ut Theodoretus (3), et s. Gregorius M. (Praef. in Job. cap. 1. n. 2); Epistolam item vocaverint omnipotentis Dei ad creaturam suam, ut s. Augustinus (4) et rursus s. Gregorius M. (5). S. Augustinus praeterea adjicit in Scripturis divinis, quae canonicae vocantur vel levissimum mendacium sine crimine admitti non posse, ac solis canonicis Scripturis eum esse honorem deferendum, nullam ut earum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credamus (6). Cum s. Isidorus Hispalensis canonem integram sacrorum librorum, prout ecclesia Romana semper obtinuit, exhibuisset, his verbis catalogum suum absolvit: « Haec sunt nova et vetera quae de thesauro Domini proferantur... Haec litterae sacrae, hi libri integri numero et auctoritate: aliud cum istis nihil est comparandum. Quidquid extra hos fuerit, inter haec sancta et divina nullatenus est recipiendum » (7). Cassiodorus itidem cum sacrarum Scripturarum praestitisset canonem, quem romana assererat ecclesia, scribit: « Has siquidem litteras non ratio humana reperit, sed hominibus sanctis virtus caelestis infudit » (8). Et haec attulisse sufficiat, cum patrum opera ejusmodi effatis referta plane sint quibus divina inspiratio aut generatim, aut in specie libris quibus coalescit canon Tridentinus asseritur (9).

Cum vero nobis propositum fuerit omnium et singulorum librorum, qui in canone concilii Tridentini continentur, divinam inspirationem vindicare ex antiqua Ecclesiae auctoritate, idcirco ab iis argumentis preferendis consulto abstinuimus, quae intrinseca audiunt. Quamquam enim, ut par est, haec magni faciamus, ea tamen minus idonea nobis ad propositum quod intendimus visa sunt. Argumenta siquidem haec sive ab intima rei natura, sive a Scripturarum ipsarum testimoniis petita, evincunt quidem in genere aut in libris sacris veritates a Deo revelatas contineri, aut Spiritu sancto inspirante locutos esse sanctos

(1) Hom. XXVI. in Num. n. 3. ed. Maur. opp. tom. II. p. 371.

(2) Hom. III. in Genes. n. 1. et alibi passim.

(3) Praef. in Psalms. ed. Paris, 1642. opp. tom. II. p. 535 seq.

(4) Serm. II. in Ps. XC. n. 1. et Enarr. in Ps. CXLIX. n. 3.

(5) Lib. IV. indict. XII. epist. XXXI. ad Theodor. medicum.

(6) Epist. cit. XXVIII. et LXXXII. ad Hieronymum.

(7) In libros V. et N. T. proem. n. 14, 15, 16. cf. ed. Arevali, tom. V. p. 194. Cf. item Etymologiar. lib. VI. n. 9. ibid. tom. III. p. 211.

(8) De institut. divin. litter. cap. 13. et 14. collat. cap. 16. opp. ed. Maur. tom. II. p. 346 seqq.

(9) Qui plura ejusmodi patrum testimonia cupit, adeat inter alios Marchini, op. cit. p. 1. art. 3. p. 72 seqq. Casini, *Encyclopaedia Sac. script.* vol. I. Disput. praevia.

Dei homines, ut ait s. Petrus (Epist. II. cap. 1. 21), aut omnem Scripturam divinitus inspiratam esse, ut loquitur s. Paulus (II. Tim. III. 16), aliaque ejusmodi quae aperte produnt Scripturas Deo esse auctore exaratas. Verum praeterquam quod haec aliaque his similia testimonia ad solas referuntur V. T. Scripturas, nusquam declaratur quinam singillatim ii demum libri sint, qui inspirati censeret debeant. Nostri porro institui est ostendere omnes ac singulos utriusque foederis libros, qui in canone ab Ecclesia catholica recepto inveniuntur, Spiritu s. afflante fuisse conscriptos, sive iis omnibus et singulis libris divinam ejusmodi inspirationem competere; de quo quidem non nisi ab unica Ecclesiae auctoritate constare nobis potest, uti plenius paulo post ostendemus in insequenti qua protestantes impetimus, propositione (1). Interim ex allatis documentis patet, assurgendo a Tridentino decreto ad aetatem usque apostolicam, iisdem plane fontibus quibus adstruitur identitas canonis sacrorum librorum, qui quovis tempore viguit in romana ecclesia, ac pluribus abhinc seculis in Ecclesia obtinet universa, adstrui item ac vindicari divinitatem omnium et singulorum librorum, qui in eodem continentur, id quod nobis demonstrandum assumpsimus.

DIFFICULTATES. I. Obj. 1. Nulla est religio quae suos non jactet libros sacros: habuerunt enim Romani libros Sibyllinos, Zendavesta Persae, Indi libros Vedae, Islamitae Alcoranum se possidere gloriantur. Jamvero hos omnes libros Deum auctorem habere societates singulae, perinde ac Ecclesia catholica, auctoritate seu testimonio suo adstruunt, quin tamen dici propterea debeat eos reipsa sacros esse, ac divina inspiratione conscriptos. 2. Argumentis proinde intrinsicis innotescere nobis debet ejusmodi librorum inspiratio, prout haecenus a theologis ipsis catholicis praestitum est; alioquin 3. et illud oriretur ex nova hac methodo vitium, quod petitio principii sive, ut vulgo dicitur, circulus vitiosus omnino committeretur dum nempe existentia et infallibilis Ecclesiae auctoritas per Scripturas probaretur, et divinitas Scripturarum per Ecclesiam (2); 4. praesertim cum noverimus ab antiquis patribus recensitos esse inter canonicos, proindeque inter divinitus inspiratos nonnullos libros, qui ex canonis albo posthac expuncti sunt. Ergo.

Resp. ad 1. D. Quarum tamen religionum nulla

(1) Quare Rob. Barclaeus, in op. *Theologiae vere christianae*, ed. sec. Lond. 1729. ita p. 67. perstringebat protestantes evangelicos: « Exempli gratia, quomodo potest protestans alicui neganti Jacobi epistolam esse canonicam (adeoque inspiratam) per Scripturam probare? Ad hanc igitur angustiam necessario res deducta est, vel affirmare, quod novimus eam esse authenticam eodem Spiritus testimonio in cordibus nostris (juxta systema Quakerorum) quod scripta erat; vel Romanis reveriti dicendo, traditione novimus Ecclesiam eam in canonem retulisse, et Ecclesiam in alibilem esse; medium, si quis possit, inveniat. » C. Moehler, *Symbolique tom. II. § 66. circa finem.*

(2) Hanc petitionem principii catholicis theologis, qui methodo a nobis vindicata uterentur objicit etiam Georgius Hermesius in *Einführung in die Christ. cath. Theol. seu introductione in Theologiam Christ. catholicam. Monast. 1822. part. 2. pag. 17.*